CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Repúdio ao formato e à condução da V
Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres, realizada de

maneira virtual pelo Governo do Estado de São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Repúdio ao
formato e à condução da V Conferência Estadual de Políticas para as
Mulheres, realizada de maneira virtual pelo Governo do Estado de São
Paulo.

A  Conferência  Nacional  de  Políticas  para  as  Mulheres
constitui-se em um espaço democrático fundamental para a promoção
da igualdade de gênero e do empoderamento feminino, possibilitando o
diálogo entre sociedade civil e poder público, a troca de experiências e a
formulação  de  propostas  para  políticas  públicas  que  impactam
diretamente a vida das mulheres brasileiras. Neste sentido, a decisão
do Governo do Estado de São Paulo em realizar a etapa estadual da
conferência  de  forma virtual,  sem qualquer  garantia  de  participação
ampla e efetiva, configura um claro processo de desmobilização e de
boicote à luta das mulheres.

A situação se agrava diante da total falta de diálogo com
entidades  e  movimentos  de  mulheres  durante  o  processo  de
organização,  resultando  em  desinformação,  ausência  de  clareza  e,
sobretudo, em um enorme desrespeito à luta histórica das mulheres por
direitos  e  reconhecimento.  É  inadmissível  que  o  estado  mais  rico  e
populoso da federação se omita e se furte a cumprir de maneira séria e
responsável  seu  papel  neste  processo  democrático,  relegando  a
segundo plano um tema de tamanha relevância para a construção de
uma sociedade mais justa e igualitária.

Diante disso manifesto meu repúdio à forma como se deu a
realização da V Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres em
São Paulo, reforçando minha solidariedade e apoio irrestrito à luta dos
movimentos de mulheres e à defesa de políticas públicas efetivas para
todas.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Governador Tarcísio de Freitas e para a Secretária Estadual
de Políticas para Mulheres, Valéria Bolsonaro.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Repúdio ao formato e à condução da V Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres, realizada de maneira virtual pelo Governo do Estado de São Paulo.
	A Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres constitui-se em um espaço democrático fundamental para a promoção da igualdade de gênero e do empoderamento feminino, possibilitando o diálogo entre sociedade civil e poder público, a troca de experiências e a formulação de propostas para políticas públicas que impactam diretamente a vida das mulheres brasileiras. Neste sentido, a decisão do Governo do Estado de São Paulo em realizar a etapa estadual da conferência de forma virtual, sem qualquer garantia de participação ampla e efetiva, configura um claro processo de desmobilização e de boicote à luta das mulheres.
	A situação se agrava diante da total falta de diálogo com entidades e movimentos de mulheres durante o processo de organização, resultando em desinformação, ausência de clareza e, sobretudo, em um enorme desrespeito à luta histórica das mulheres por direitos e reconhecimento. É inadmissível que o estado mais rico e populoso da federação se omita e se furte a cumprir de maneira séria e responsável seu papel neste processo democrático, relegando a segundo plano um tema de tamanha relevância para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária.
	Diante disso manifesto meu repúdio à forma como se deu a realização da V Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres em São Paulo, reforçando minha solidariedade e apoio irrestrito à luta dos movimentos de mulheres e à defesa de políticas públicas efetivas para todas.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Governador Tarcísio de Freitas e para a Secretária Estadual de Políticas para Mulheres, Valéria Bolsonaro.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

		2025-08-26T11:02:50-0300